
Ledce
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Židlochovice GPS souřadnice: 49.051504N, 16.557016E

Nadmořská výška: 200 m n. m. První pís. zmínka: 1351 (673 let) Katastrální výměra: 364 ha

Počet obyvatel: 237 PSČ: 664 62

Adresa URL: www.ledceobec.cz

Historie obce Ledce
Název obce Ledce je odvozen od slova ledce, což je zdrobnělina slova lado ve významu "pustá, nezoraná zem".
Do historie vstupují Ledce v roce 1351, a to v souvislosti se svým držitelem Jindřichem z Ledce. V letech 1412,
1419 a 1420 se v písemných pramenech vyskytuje Petr Vzteklec z Ledce.
Počátkem 15. století již Ledce nejsou v držení vladyků z Ledce, ale ve 2. polovině 15 století drželi Ledce
vladykové z Vranovic. Jakým způsobem a kdy přesně získali vladykové z Vranovic Ledce, nevíme. Stalo
se tak patrně před rokem 1459.
Od počátku 16. století náležely Ledce k bohutické tvrzi, se kterou měli stejné majitele. Již v 16. století se
zde nacházel panský dvůr. Podle popisu z roku 1727 bylo v Ledcích osm chalup osedlých, osm chalup pustých a
pustá hospoda. Koncem 18. století vedla přes Ledce silnice z Vídně přes Mikulov do Brna. Z tohoto důvodu
byla v roce 1790 přemístěna pošta ze Židlochovic do Ledec.
V roce 1820 bylo v Ledcích celkem 22 domů, z nich 8 selských domů drželi chalupáři, 7 domů měli
domkaři, vrchnostenský dvůr, ovčinec, mlýn, kovárna a hospoda. V roce 1840 měly Ledce 108 obyvatel
německé národnosti. Dne 7. září 1849 byl zrušen patent o poddanství císaře Ferdinanda V. V letech
1850-1872 byly Ledce částí městečka Medlova. V roce 1882 byl ledeckým starostou Jakub Ludwig. Obecná
škola v Ledcích byla postavena v roce 1888. Do roku 1918 se v této škole učilo pouze německy, ale od roku
1918 se zde učilo výhradně česky.
Obyvatelstvo Ledců bylo v druhé polovině 19. století a na začátku století následujícího národnosti jak
německé, tak i české. V roce 1900 proběhlo sčítání lidu. Další sčítání lidu se provádělo v roce
1910 a bylo zde napočítáno 298 obyvatel. První světová válka citelně zasáhla do života Ledeckých.
První komunální volby v novém státě proběhly dne 15. června 1919. Starostou byl zvolen obchodník Josef
Hřebíček. Další volby proběhly znovu v roce 1927. V měsíci únoru roku 1921 se uskutečnilo v celé
ČSR sčítání obyvatelstva. V Ledcích se tehdy napočítalo 305 obyvatel. Do roku 1918 se Ledce pokládaly
za německou obec. Vesnice ležela na česko-německé jazykové hranici a přes převahu českého
obyvatelstva se před převratem víc jak polovina Ledeckých hlásila k Němcům. Nejdůležitějším zdrojem
obživy bylo zemědělství. Na přelomu let 1928 a 1929 zasáhly Ledce kruté zimy. Nejnižší teplota byla
-31°C.
V meziválečném období náležela obec Ledce do okrsku četnické stanice Bratčice. Zajímavý
archeologický nález z roku 1936 dosvědčuje prastaré osídlení ledeckého katastru. Vesnice byla v
meziválečné době převážně česká, žily zde pouze čtyři německé rodiny. Mnoho Ledeckých
uprchlo před frontou do Žabčic, kde čekali na konec války také lidé z Holasic, Syrovic a Sobotovic. Z Ledců
vyhnali sovětští vojáci nepřítele 18. dubna v pět hodin ráno.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10141/ledce/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 19:02:24


